УИД ...RS0...-81

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 июня 2023 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...3, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...8, подсудимого ...1, защитника ...9,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...1, ... года рождения, родившегося в городе ..., не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

не позднее ..., ...1 посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы в интернет магазине «Мур-Мур», вступил в предварительный сговор с неустановленным судом лицом для сбыта наркотических средств наркопотребителям Российской Федерации.

Согласно распределения ролей неустановленное судом лицо должен был оставлять в тайниках партию наркотических средств, о чем посредством интернет-приложения «Telegram» под никнеймом «Никита» и текстовых сообщений сообщить ...1, который в свою очередь должен был забрать оптовую партию наркотических средств из тайника, в последующем доставит из ... в определенный город РФ. 

Так, до ..., неустановленное лицо под никнеймом «Никита», действуя по предварительному сговору с ...1, поместило в тайник, находящийся в подвале заброшенного дома микрорайона Чертаново ..., точное место судом не установлено, в сумке упакованные в 3 полимерных пакета и 1 полимерный пакет наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1444,5 грамма, что является крупным размером, о чем сообщило ...1, путем отправления СМС – сообщения на его сотовый телефон «iphone 13 Pro max» imei 1: ..., imei 2: ....

Затем, действуя в реализации совместного преступного умысла ...1, по указанию неустановленного судом лица, полученного смс – сообщением на вышеуказанный сотовый телефон, ... около 13 часов 00 минут, выехал в сторону микрорайона Чертаново ..., где согласно ранее полученных координат от неустановленного судом лица должен был забрать закладку с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1444,5 грамма, что является крупным размером для сбыта наркопотребителям на территории ... Республики Татарстан.

...1, ... в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, приехал в микрорайон Чертаново ..., где согласно ранее полученных координат от неустановленного судом лица забрал из тайника спортивную сумку, внутри которой полимерный пакет, обмотанный скотчем, внутри которого, три свертка обмотанных скотчем: внутри первого свертка упакованы 3 полимерных пакета и 1 полимерный пакет с надписью «BOB MARLEY»; внутри второго свертка упакован сверток из бумаги, внутри которой полимерная пленка и 5 полимерных пакетов с биркой с рисунком «капуста»; внутри третьего свертка упакован вакуумный пакет, внутри которого 3 полимерных пакета с надписью «BOB MARLEY», и 3 полимерных пакета, внутри которых находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1444,5 грамма, что является крупным размером.

После чего ...1, ... на автобусе, осуществляющий междугородние перевозки «Кинг Лион» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, выехал в сторону ... Республики Татарстан для последующего сбыта указанного наркотического средства наркопотребителям на территории ... РТ.

... около 16 часа 00 минут на посту ДПС «КПП Тула-1» расположенном по адресу: автомобильная дорога федерального назначения М7 «Москва-Уфа» 1039 километр ..., сотрудниками полиции для проверки документов был остановлен пассажирский автобус «Кинг Лион» государственный регистрационный знак 

<

***> регион В ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ...1, проведенного в тот же день, то есть ..., в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в помещении здания КПП «Тула-1», расположенного по адресу: ..., автодорога Москва-Уфа, 1039 километр ..., из спортивной сумки, находящейся при ...1, обнаружено и изъято полимерный пакет обмотанный скотчем, внутри которого три свертка обмотанных скотчем: внутри первого свертка упакованы 3 полимерных пакета и 1 полимерный пакет с надписью «BOB MARLEY», внутри второго свертка упакован сверток из бумаги, внутри которой полимерная пленка и 5 полимерных пакетов с рисунком «капуста», внутри третьего свертка упакован вакуумный пакет, внутри которого 3 полимерных пакета с надписью «BOB MARLEY», и 3 полимерных пакета, внутри которых находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1444,5 грамма, что образует крупный размер, которое ...1, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным судом лицом, привозил в ... Республики Татарстан для последующего сбыта наркопотребителям.

Однако, преступные действия ...1 и неустановленного судом лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере не были доведены ими до конца по независящих от них обстоятельствам, поскольку ...1 не успел разложить тайниковые закладки с наркотическими средствами, так как был задержан сотрудниками полиции на территории ... и у последнего были изъяты из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства.

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество (объекты №...) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 1444,5г. 

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленное на исследование вещество (объекты №...) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1443 г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ ... от ... (с изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... ... (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), значительным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается масса указанного средства свыше 2 грамм, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 25 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 10000 грамм.

Таким образом, ...1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что ранее он употреблял наркотические средства. ... в интернет-приложения «Telegram» в интернет «Мур-Мур» стал списываться с неустановленным лицом, представившимся под именем Никита, по поводу перевозки наркотических средств с ... в другие регионы РФ. После достижения договоренности он скинул ему свои паспортные данные. Первый раз, он ... перевозил наркотики из ... в другой регион РФ. ... около 12 часов 00 минут Никита ему скинул координаты закладки с наркотическим средством, которая находилась в ... мкр. Чертаново в заброшенном доме в подвале в спортивной сумке синего цвета. Данную сумку с наркотическим средством он должен был отвезти в ... РТ. 28.02 2023 года около 13 часов 00 минут он выехал из дома ... в микрорайон Чертаново ... и по координатам, который ему скинул Никита, из заброшенного дома в подвале подобрал спортивную синюю сумку, внутри которой находились свертки с наркотическим средством. Затем он вернулся к себе домой, уложил вещи в сумку и ... вечером из автовокзала на автобусе по маршруту Москва- Пермь выехал в .... ... около 16 часов 00 минут на посту ДПС ... их автобус остановили сотрудники полиции и начали проверять документы пассажиров. При этом попросили его взять с собой вещи и пройти на пост ДПС. Он взял свою дорожную сумку, где находились наркотики и в сопровождении сотрудников полиции прошел в здание КПП ДПС. В ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц у него в дорожной сумке было обнаружено и изъято 15 свертков с наркотическим средством - гашиш, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана. Также были изъяты банковские карты, сотовый телефон, были произведены смывы с рук. Изъятое у него наркотическое средство – гашиш, он перевозил с целью дальнейшего сбыта наркопортибителям по предварительному сговору с неустановленным лицом, представившимся под именем Никита. По прибытию в ... они должны были переписываться, и он должен был получить указание от Никиты куда размещать наркотическое средство. По всем действиям были составлены протокола, где все расписались. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 из которых следует, что ... он совместно с инспектором ДПС ОР ГИБДД Управления МВД России по ... лейтенантом полиции Свидетель №2 нес службу на КПП «Тула-1» а/д М7 «Москва - Уфа» 1039 километр. Около 16 часов 00 минут ими был остановлен пассажирский автобус «Кинг Лион», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который следовал по маршруту .... Данный автобус был остановлен для проверки лиц, возможно перевозящих вещей и предметов, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте. В салоне вышеуказанного автобуса находился пассажир, который представился как ...1, который в ходе проверки документов ввёл себя не спокойно и им было принято решение произвести личный досмотр данного гражданина. ...1 был сопровожден в здание КПП «Тула-1» и в присутствии незаинтересованных лиц у него был произведен личный досмотр, при этом у ...1 в дорожной сумке было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого 3 свертка из скотч ленты коричневого цвета, в которых сверток из скотча, внутри которого 4 полимерных пакета с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета; сверток из скотча, внутри которого сверток из бумаги, внутри которого полимерная пленка и 5 полимерных пакетов с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета; сверток из скотча, внутри которого вакуумный пакет, внутри которого 6 полимерных пакетов с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета. Все указанные изъятые вещи были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «КПП Тула-1» и заверена подписями понятых. Кроме этого, был изъят сотовый телефон, 2 банковские карты, произведены смывы рук гр. ...1 По всем действиям были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались (л.д. 64-66);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ... он совместно с инспектором ДПС ОР ГИБДД Управления МВД России по ... лейтенантом полиции Свидетель №1 нес службу на КПП «Тула-1» а/д М7 «Москва - Уфа» 1039 километр. Около 16 часов 00 минут ими был остановлен пассажирский автобус «Кинг Лион», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который следовал по маршруту .... Данный автобус был остановлен для проверки лиц, возможно перевозящих вещей и предметов, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте. В салоне вышеуказанного автобуса находился пассажир, который представился как ...4В., который в ходе проверки документов не спокойно и им было принято решение произвести личный досмотр данного гражданина. ...1 был сопровожден в здание КПП «Тула-1» и в присутствии незаинтересованных лиц у него был произведен личный досмотр, при этом у ...1 в дорожной сумке было обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого 3 свертка из скотч ленты коричневого цвета, в которых сверток из скотча, внутри которого 4 полимерных пакета с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета; сверток из скотча, внутри которого сверток из бумаги, внутри которого полимерная пленка и 5 полимерных пакетов с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета; сверток из скотча, внутри которого вакуумный пакет, внутри которого 6 полимерных пакетов с брикетом пластичного вещества зелено-коричневого цвета. Все указанные изъятые вещи были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «КПП Тула-1» и заверена подписями понятых. Кроме этого был изъят сотовый телефон, 2 банковские карты, произведены смывы с рук гр. ...1 По всем действиям им были составлены соответствующие протокола, в которых все участвующие лица расписались (л.д. 67-69);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ... около 16 часов 45 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе личного досмотра ...1, проведенного сотрудниками полиции в здании поста СП ДПС «Тула-1», расположенного по адресу: РТ, ..., М-7 Москва-Уфа 1039 км. При этом у ...1 в дорожной сумке было обнаружено и изъято 15 свертков веществом растительного происхождения, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатан. Из внутреннего кармана куртки ...1 были изъяты банковские карты 2 штуки, сотовый телефон, также были произведены смывы с рук. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены соответствующие протокола, в которых все участвующие лица расписались (л.д. 87-89);

- протоколом личного досмотра от ..., согласно которому, в ходе личного досмотра у ...1 было обнаружено и изъято с дорожной сумки синего цвета из полимерного пакета был изъят сверток, обмотанный скотч лентой коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого 15 свертков с веществом. Также изъяты банковские карты 2 штуки и сотовый телефон (л.д. 6);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса вещества на момент исследования составила 1444,5г. ( л.д. 16);

- заключением эксперта ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №...) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства, на момент исследования составила 1443 г. (л.д. 32-34);

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены остатки наркотического вещества – гашиш, общей массой 1443 г., фрагменты скотча, фрагменты бумаги, фрагменты полимерной пленки, фрагменты вакуумного полимерного пакета, бумажный чек; банковская карта «Альфа-банк», банковская карта банка «TINKOFF», сотовый телефон «iphone 13 Pro max» imei 1: ..., imei 2: ..., тампоны со смывами рук, спортивная сумка «Адидас», кофта с замком «Lakoste», футболка белого цвета «Nike», джинсы темного цвета с ремнем, шорты черные «Nike», антиперспирант «»Deonica», духи «Jimmy Choo urban Hero», духи «Paco Rabanne», трусы, шапка вязанная (л.д. 75-82), признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 83), помещены в камеру хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... (л.д. 84-86).

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и суд его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, направленного против здоровья населения и нравственности, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, оказание благотворительности, на учете у врача психиатра не состоит, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...1 при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...1 наказание в виде лишения свободы.

Основание для изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ...1 в виде заключение под стражу -оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу. 

Срок начало отбытия наказания ...1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания ...1 время его содержания под стражей с ... до вступления приговора в законную силу с учётом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: остатки наркотического вещества – гашиш, общей массой 1443 г., фрагменты скотча, фрагменты бумаги, фрагменты полимерной пленки, фрагменты вакуумного полимерного пакета, бумажный чек-уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- банковская карта «Альфа-банк», банковская карта банка «TINKOFF», упакованные в полимерный пакет, спортивная сумка «Адидас», внутри которой кофта с замком «Lakoste», футболка белого цвета «Nike», джинсы темного цвета с ремнем, шорты черные «Nike», антиперспирант «»Deonica», духи «Jimmy Choo urban Hero», духи «Paco Rabanne», трусы, шапка вязанная, упакованы в полимерный пакет - помещены в камеру хранения ОП ... «Комсомольский» УМВД России по ... – вернуть по принадлежности, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» А. ...

Апелляционным определением судебной колллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от ... приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ... в отношении ...1 изменен: 

-исключен из осуждения ...1 квалифицирующий признак совершеняи преступления с использованием «электронных сетей»;

-исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание суда на учет при назначении наказания отягчающих наказание обстоятельств;

-признано смягчающим наказание обстоятельством принесение публичных извинений.

Смягчено назначенное наказание по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ до 8 лет 9 месяцев лишения свободы.

Тот же приговор в части решения вопроса о вещественных доказательствах – наркотического средства-гашиш, общей массой 1443 грамма, а также его упаковок отменен, уголовное дело в этой части передано в тот же суд на новое рассмотрение в порядке статей 397-399 УПК РФ.

Уточнена резолютивная часть приговора указанием о зачете в срок наказания время нахождения под административным арестом с 01 марта по ....

Судья «подпись» А. ...